ab vita sua Christo venienti contradicturos, et in eum quasi in lapidem offensionis et scandali impacturos, itaque ab eo collidendos et ruituros in exitium, tam præsens, quam futurum et æternum; noluit tamen idcirco mutare prius suum propostum de Christo mittendo et colloquendo, sed permittere hanc Iudeorum contra illum rebellionem et contradictionem, ut propter illum Paulus et Apostoli præcœnes Evangelii a Judeis rebellantibus Evangelium ad Gentes, itaque pro paucis Iudeis innumera gentes in Christum crederent, illique in Ecclesia inadipherent et salvarentur, ut fuse docet Paulus, Rom. xi. Ecce hoc fuit Dei consilium, quo posuit Christum in lapidem angulum Ecclesie, qui indirecte esset «in ruinam», directe «in resurrectionem multorum in Israel». Per «ruinam» enim significatur exitium Iudeorum Christo rebellum; per «resurrectionem», salus in eum credentium, quia rebelles corruerunt a fide in perfidiam, ab obedientia in rebellionem, a cognitione Dei et S. Scriptura in cecitatem et obdurateonem, a colo in gehennam: credentes vero in Christum a peccatis, in quibus jacebant, a Christi gratia eructi, resurrexerunt in novam vitam virtutis et gratias expectantes sum pectoris. Ita S. Augustinus, Beda, Theophylactus, Euthymius, Toleatus et alii passim, immo ipse Christus, Petrus et Paulus locis jam citatis.

Addit Nysseus: «in ruinam» accipi excedit Iudeos et Ierosuana per Titum: hoc enim ei filatum est, quia sprevit Christum eumque crucifixit.

Tropologice, vel potius symbolice Theophylactus: Christus, ait, positus est in ruinam et resurrectionem Israëlis, id est animas penitentis, seseque per Christi gratiam sanctificantis, quia facit ut in ea moriatur superbia, cracula, libido, ac resurgat in ea humilitas, abstinentia, castitas.

Anagogice: idem Theophylactus per «ruinam» accipit mortem, q. d. Christus erit causa ut multi, id est omnes passim a morte ad immortalitatem resurgent. Verum hi sensus mystici non ex aequo respondent sensu literali, in quo alii ruunt in vita, alii ab eis resurgent: unde minus appositi et genuini sunt.

ET IN SIGNUM CUI CONTRADICETUR. — Graece, εἰ οὐκονταρέσθω, id est in signum contradictionis, vel contentiois, ut vertuti Syrus et Arabicus; Tertullianus, De Carne Christi, cap. xxiii, vertit, «in signum contradictionis.»

Signum cui contradicetur, quod? Responso. Maldonatus et Franciscus Lucas: Christus, inquit, positus est in signum, id est in scopum sagittariorum, in quem Iudei et Scribee increduli, non tantum lingua verba maledicta, sed et manu maleficer concrecerunt. Fuit hic scopus contradictionis, quia de eo feriendo configendoque cer-

tarunt, et sibi invicem contradixerunt Scripsi: ut Simeon alludat ad illud Thren., iii, 12: «Posuit me quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis filias pharetræ sue.»

Secundo, S. Basilus, Beda et Theophylactus **Secunda** intelligent signum crucis, ut alludat ad Isaï, xi, 10: «In die illa radix Jesse, qui stat in signum (Hebraico δένεις, id est vox illum, ubi Septuaginta vertunt, ἐράπειον, quod hic habet Lucas) populorum; quia Christus in cruce exaltatus erit vexillifer, sustollente vexillum crucis, ad quod trahet omnes fideles quasi milites suos, ut dimicent contra Iudeos, Mahometanos, Paganos ceterosque impios diaboli milites, qui cruci Christi contradicunt illamque accerrime oppugnant. Ita Toleatus.

Tertio et planissimo: auctor Simeon ad illud **Tertia** Isaï, viii, 18: «Ecce ego et pueri mei, quos diligimus Dominus in signum et in portentum Israël.» Vide ibi dicta. «Signum» ergo sive «portentum» vocatur hic mira, nova et a seculo inaudita Christi ex Virginea generatio, ejusque coelestis et divina doctrina, vita, mors, resurrectione, miracula, quibus clare significabat et ostendebat se esse Messianum Salvatorem mundi, ac Deum per se exhibuisse mundo redempcionem et salutem a Prophetæ promissa. Hunc signum Christi non tantum Iudei et Gentes lingua, sed et mali Christiani vita impia contradicunt. Ita Origenes hic, hom. 17; Titus et Theophylactus; Amphilochius, hom. De Oecluso Domini; Author Quest. novi et veteris Testamenti apud S. Augustinum, Quest. LXXXIII. Verum hic est error: hoc enim sentire indignum est Delpara, estque contra communem Ecclesie sensum. Sic enim B. Virgo peccasset incredulitate. Unde nonnulli excusant auctores jam citatos, quod per dubitationem intellecter admirationem et variarum cogitationum fluctuationem, considerationem et examinationem.

Secundo, S. Eucherius Lugdunensis, homil. in Dominicam post Octavam Nativit., per gladium accepit gladium spiritus, qui est verbum Dei, puta spiritum prophetæ, q. d. Gladius spiritus propheticus transibit animam tuam, o Maria, ut tibi revelet secreta sanctæ Scripturæ et oculas hominum cogitationes, ut tibi revelavit in Cana Galilee cogitationes Christi, cum ministris dixisti: «Quocunquam dixerit vobis facite.» Nisi enim scivisses Christum esse imperaturum ut aquam hauirent, quam ipse in vinum convertere, nunquam id ipsum dixisses. Sic Apostolus de eodem spiritu ait, Habr. iv, 12: «Vitus est sermo Dei et efficax, et penetrabilis omni gladio ancipi, et pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.» Unde S. Ambrosius per gladium hic accepit prudenter Virginem, non ignoram mysteriis coelestis.

Symbolico Cajetanus: Christus, ait, fuit signum reconciliationis humani generis cum Deo. Et Dionysius: Christus, ait, fuit signum fæderis inter homines et Deum, de non induendo amplius in orbem diluvio. Alii «signum» accepint quo oves Dei signantur, q. d. Christi fide, baptismi et charactere quasi signo signabuntur Christiani, ut illo ab infidelibus distinguantur.

Symbolico Cajetanus: Christus, ait, fuit signum reconciliationis humani generis cum Deo. Et Dionysius: Christus, ait, fuit signum fæderis inter homines et Deum, de non induendo amplius in orbem diluvio. Alii «signum» accepint quo oves Dei signantur, q. d. Christi fide, baptismi et charactere quasi signo signabuntur Christiani, ut illo ab infidelibus distinguantur.

Denique Barradius putat alludi ad serpentem enemum, quem in signum posuit Moses, ut morsi a serpentibus, in eum aspicentes, sanarentur, Num. cap. xxi; q. d. Christus positus est, sive penetrit in signum, quemadmodum serpens enemus in signum positus est in deserto. Multum aspicient viva fide, salutemque recipient ac resurrectionem; plurimi contradictent ac corrueant. Signum erit omnibus positum, quibusdam ruinæ, aliis resurfectio.

33. ET TUAM IPSUAM ANIMAM PERTRANSIBIT GLADIUS (Arabicus, lancea; Graecum enim ἥριξις, et gladium et jaculum, sive lanceam significat), UT REVELENTUR EX MULTIS CORDEBUS COGITATIONES. — Quares, quisnam hic gladius? Primo, nonnulli per gladium accepint dubitationem in fide. Censem enim B. Virginem, cum videbat Christum tam atrociam a Iudeis violentem pati et mori in cruce, dubitasse de ejus resurrectione, an ipse esset resurrectus ut predixerat: hinc enim dubitatione instar gladi dissecat animam Virginis, eamque dividebat a Christo Christique fide. Ita Origenes hic, hom. 17; Titus et Theophylactus; Amphilochius, hom. De Oecluso Domini; Author Quest. novi et veteris Testamenti apud S. Augustinum, Quest. LXXXIII. Verum hic est error: hoc enim sentire indignum est Delpara, estque contra communem Ecclesie sensum. Sic enim B. Virgo peccasset incredulitate. Unde nonnulli excusant auctores jam citatos, quod per dubitationem intellecter admirationem et variarum cogitationum fluctuationem, considerationem et examinationem.

Secundus gladius fuit ferri, puta clavorum exterritorum tormentorum, qui non tantum Christi corpus et animam, sed et Virginis animam pertransit; Graecæ διάσπαστα, id est penetrabit. Sicut enim quis uno gladio duos sibi vicinos confudit uno ictu, ita ut primum occidat, secundum penetrat et vulneret; ita et hic gladius Iudeorum occidit Christum, Virginem autem matrem intime penetravit, vulneravit et cruciavit. Ita S. Augustinus, epist. 39 ad Paulinum; Sophronius, hom. De Assumpt.; Franciscus Lucas, Jansenius, Toleatus, Barradius et alii.

Quantus fuerit gladii hujus cruciatus et dolor, Monstrans doloris in Virgine. Prima. estimare licet cum Toleti, primo, ex filio patiente; plus quam seipsum amabat Delpara, ha ut longe maluisset ipsa pati et crucifigi, quam videre Christum filium sumum pati et crucifigi; quare magis doluit de ejus passione et cruce, quam de suo proprii doluisse. Mensura enim doloris est amor: quantum enim est dilecti amor, tantus est et amans, et patienti compatiens dolor. **Secundo**, ex tormentorum Christi atrocitate et generalitate; passus est enim atrocissima in omnibus sensibus et membris: eadem omnia passa est B. Virgo per compassionem. **Tertio**, ex persone dignitate; quod scilicet Christus qui patiebatur, erat versus Deus Deique Filius, Messias et Salvator mundi; quare indignum, imo horrendum et execrabile erat, illum flagellare et crucifigere. Hanc dignitatem profunde considerabat B. Virgo, ideoque profunde de ejus tormentis cruciabatur.

Quarto, ex diuturnitate, quia Christus tota vita passus est, usque dum spiritum exhalavit in cruce. **Quinto**, ex solitudine: solus enim Christus patiebatur, derelictus ab Apostolis et amicis omnibus, imo ab angelis et Deo ipso. Unde clamabat: «Deus meus, ut quid dereliquisti me?» Licit enim B. Virgo ei astaret et compateretur, tamen dolor matris novum magnumque dolorem addebat Filio: dolebat enim mirifice, quod mater propter se adeo doleret et cruciaretur, atque hic dolor vicissim a Christo in matrem reflectebatur, ipsa enim dolebat Christum de suo dolore.

dolore et affligi. *Sexto*, ex horrendis calumnias et blasphemias quas assidue audiebat vibrari in Christum. *Septimo*, ex continua Fili crucifixi presentia et intuitu. Hinc Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. xv : « Quos in paru, inquit, doles effugerat, passionis tempore sustinuit, ut pte materno affectu viscera sibi lacerari senserit. »

Quocirca Doctores docent B. Virginem esse martyrem, imo plusquam martyrem, quia gladius aliorum Martyrum corpora, gladius vero Christi et Virginis animam pertransivit : quare sicut Christus p. t. magis crucifixus est quam omnes martyres, s. et B. Virgo Christo compatiendo, adeoque hoc crucifatu et dolore examinata et mortua fuisset, nisi Deus per singularium concursum eum in vita conservasset. Sicut ergo S. Joannes Evangelista in ferventis olei dolium immisus, est martyr, quia hic crucifixus natura- liter ei mortem attulisset, nisi Deus per miraculum eum in vita conservasset : ita et B. Virgo.

Dices: Judei non voluerunt cruciare et occidere Virginem, sed Christum duxerant. Respondeo: Crucianum Christum cruciarunt Virginem matrem; sicut qui cruci corpus, cruci et animam: magis enim Virgo affectu conjuncta erat Christo, quam corpus anima. Adde: Judei omnes Christi propinquos, ut Apostoli et discipulos ex odio Christi persecuti sunt: ergo et ejus matrem; unde videntes cum cruci astare et infime cruciarci, insularunt Christo, et consequenter matri ei astunni. Ita S. Hieronymus, serm. *De Assumpt. B. Mariae*, qui extat toto. IX operum S. Hieronymi: « Beata Dei genitrix, ait, et martyr et virgo fuit, quoniam in pace vifam finierit. Hinc quoque quod vera passa fuerit, testatur Simeon propheta loquens ad eam : Et tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius. Ex eo constat, quod supra martyrum fuerit. Alii namque Sancti, eti passi sunt pro Christo in carne, tamen in anima (quia immortalis est) pati non potuerunt. Beata vero Dei genitrix, quia in ea parte passa est, quae impensis habebit; ideo s. ita fateor) quia spiritaliter et atrociter passa est gladio passionis Christi, plusquam martyr fuit. Unde constat, quia plus omnibus dilexit, propterea et plus doluit, in tantum ut animam ejus totam pertransiret et possideret vis doloris, ac testimonium eximie dilectionis: quae quia mente passa est, plusquam martyr fuit. Imitur et ejus dilectio amplius fortis quam mors fuit, quia mortem Christi suam fecit. Verum adverte sermonem hunc nec esse S. Hieronymum, nec Sophronii (ut vult Marius Victorinus), qui vixit tempore S. Hieronymi. Unde ejus meminit S. Hieronymus, lib. *De Script. Ecclesiæ*, tum quia totus hic sermo impugnat Nestori, qui S. Hieronymo et Sophronio fuit posterior; tum quia dubitab auctor, an B. Virgo in anima duxerat, an vero etiam in corpore sit assumpta in celum, cum Ecclesia sentiat eam tam

in corpore, quam in anima assumptam. Vide Baronium, anno Christi 48, n. 9.

Sic et S. Ildephonsus, serm. 2 *De Assumpt.*; « B. Virgo, ait, plusquam martyr fuit, quia in animo non minus amoris quam mororis est infusus gladio vulnerata. » Additque : « Candidior inter Martyres, quia in anima passa. » Sio et S. Bernardus, serm. in illud *Apocal.* XII, *Sic agnum magnum apparuit*: « Tuam, inquit, animam pertransibit vis doloris, ut plusquam martyrem praedicemus in qua nimis corporis passionis sensum excederet compassio afflictus. » S. Bernardinus Senensis, tom. II, serm. 61, art. 3, cap. ii: « Tantus, ait, fuit dolor Virginis quod, si in omnes creaturas dividenderetur, omnes subito interirent. » Denique vim huius gladii et doloris in Virgine, fuse et pathetice exarata S. Brigitta, in *Serm. angelico*, cap. XVI et XVII.

Tropologice vel potius symbolice S. Bernardus, *serm. 29 in Cant.*, per gladium sine sagittam, et, dicit *ad litteras* Arabicus veritatis, *lanecam*, accipit charitatem, *relinquit*, quia ubi est dolor, ibi est et amor; sine dolore enim non vivitur in amore, nec sine amore vivitur in dolore. Sic enim ait: « Est etiam sagitta electa amor Christi, quae Maris animam non solum confixit, sed etiam pertransit, ut nullam in pectore virginali particulam vacuum amore relinqueret, sed tota corde, tota anima, tota virtute diligenter, et esset gratia plena. Aut certe penetravit eam, ut veniret usque ad nos, et de plenitudine illa omnes atra penebras, et fieret mater charitatis, cuius pater est charitas Deus. » Et post nonnulla : « Et illa quidem in tota se grande et suave amoris vulnus accepit: ego vero mi felicem putaverim, si summa salem quasi cuspidi huius gladii pungi interdum me sensero, ut vel modice accepto amoris vulnere, dicas etiam anima mea : Vulnerata charitate ego sum. Quis militi tribuat in hunc modum non modo vulnerari, sed et expugnari omnino usque ad exterminationem coloris et caloris illius, qui militat adversus animam? »

UT REVELENTUR EX MULTIS CORDIBUS COGITATIONES. — Hec sententia est obscura et difficultis. *Primo*, S. Hilarius, qui per « gladium » accipit diem iudicii, ac facile expediri. *q. d.* Ideo gladius, id est dies iudicii, erit quasi dissecans et aperiens corda hominum, etiam B. Virginis, ut ex his revelet omnes secretas cogitationes, intentiones et voluntates, easque dijudicet et premiet vel puniat. Hoc est quod de Christo dicitur, *Apoc.* 1, 16: « Et de ore ejus gladius utraque parte acutus exhibat. »

Secundo, Eucherius qui per « gladium » accipit spiritum secundum prophetam, sic explicat, ut dicat eum datum fuisse B. Virginis, ad hoc ut secretas hominum cogitationes cognoscere.

Tertio, Euthymius, q. d. Multi videntes miracula et sapientiam Jesu, cogitabant eum celo lapsum, nec esse filium B. Marie : at dum in

eruere Christi viderunt eam Ita dolentem et moestam, priores cogitationes damnarunt cogitaruntque illam vere esse matrem Jesu, utpote que tantopere ejus quasi filii sui tormenta sentiret et lugeret. Verum hec omnia aliena et violenta sunt.

Quarto, S. Augustinus, *epist. 39*, sub finem, sic exponit, q. d. « Per Domini passionem, et insidie Iudeorum, et discipulorum infirmitas patuit. » Christo enim religio fogerunt. Pries de Iudeis appositum est, posterius de discipulis minus concursum: nec enim discipuli ante fugam de ea cogitarunt.

Quinto, Toletus pressus *expedit*, q. d. Hic gladius, qui tuam, o Virgo, animi *gladium*, occidit, occidit erit ut cogitationes multa *littera* et *cor* illum, que prius oculis erant reverentur, *quod revera evenit*: nam multo tempore antequam Christus occidetur, illi principes et primi Iudeorum in animo habebant eum interficere; timore tamen plebis nihil in eum tentare ausi sunt.

Gladius ergo, id est tormenta quibus interficiatur Christus, et tuam pertransibit animam, et simul perversas Iudeorum contra Christum cogitationes, que occulte erant, manifestabat. Verum jam ante passionem Christi sepius eas manifestarunt Iudei et Scilicet, ubique ejus dicta et facta cavillantes, ut patet ex Joanne: esto, desiderium occidenti eum clarent et dissimillarent.

Sexto ergo, planissime et plenisime, *ut* « ut tam finem », quam consecutionem, et eventum signum, ac non tantum ad *ut* « gladius », sed ad cetera que precedunt referendum est, ministrum ad *ut* « positus est hi in ruinam et resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur; » ut scilicet Scribe et Pharisæi (ut jam heretici) qui videbantur justitiae et veritatis patroni, ac Messis avidi, declarant quae alieni sim a vero Messis et justitia, quoniam contra eum pravum cor et cogitationes foveant. Hi enim ante Christi adventum eum desiderabant, sperantes eum venturum cum pompa et thesauris instar Salomonis, ut ab eo honoribus et opibus augerentur. At ubi viderunt Christum humiliem et pauperem, suæ ambi^toci et avaritiae adversari, illamque publice carpere et taxare, eum spreverunt illique esse opposuerunt, et necem ei occulte machinari copernunt eamque tandem opere perpetraverunt. Maxime enim Simeon hic significat, Scribes duabus occulte cogitasse mortem Christi inferre, camque tandem et ex insidiis et dolos interrogasse: que in morte Christi eruperunt. Tunc ergo revelatura est et patuit, qui in Israele fuerint probi, Christum sinceros et constanter amantes; qui improbi, eum aspernantes, perseguentes et occidentes. Ita S. Augustinus, *epist. 59*; Beata Jan- senius, Malvoldius, Franciscus Lucas et ali; immo et Toleti expositio cum haec ex parte coincidit (1).

*(1) Et tuam ipsius animam pertransibit gladius magna- tra sunt; igitur ut reverentur, etc., ad superius de Christo vaticinium pertinent. Particula ut hoc loco est *accipit*, ac si valere *ideo ut*, sed in sensu *accipit* accipienda est, idemque valet ac *ita ut*; q. d. actus passus Christi occasionem precepit Iudeis prodenti quia mente, quove anima essent in Christum, quid de eo cogitarent, quid sentirent, quemam Messiam sibi effe- rent atque expectarent.*

FILIA PHANUEL. — Phanuel ergo erat pater Annae, illo aeo notus et celebris. « Phanuel, » hebr. idem est quod *facies Dei*; huius filia est « Anna, » id est *gratia*, hec enim a facie et ora Dei procedit, et fidelibus aspiratur. Hunc locus in quo Jacob vidit Deum facie ad faciem, ab eo vocatus est et Phanuel, *Genes. xxxii, 30*.

DE TRIBU ASER. — Erat hec tribus quieta, pla- cida, robusta, dives annona, ut patet *Genes. xlii, 20*; et *Deuter. xxxiii, 24 e. 25*. « Aser, » hebr. idem est quod *beatus*. Beata fuit Anna. Omnia hec epitheta novas dotes et laudes addunt Anne, ut ejus de Christo testimonium majoris sit momenti et ponderis.

HOC PROCESSEBAT IN DIEBUS MULTIS, ET VIXERAT CUM VIRO SUO ANNIS SEPTEM A VIRGINITATE SUA.

Christo vaticinium pertinent. Particula ut hoc loco est *accipit*, ac si valere *ideo ut*, sed in sensu *accipit* accipienda est, idemque valet ac *ita ut*; q. d. actus passus Christi occasionem precepit Iudeis prodenti quia mente, quove anima essent in Christum, quid de eo cogitarent, quid sentirent, quemam Messiam sibi effe- rent atque expectarent.

di est a pubertate sua, post pubertatem suam, postquam copit esse habili viro et coniugio: non enim proprie est virgo, quae non est puer, nubilis et capax corruptionis: unde infantes proprie non sunt virgines. Rursum a virginitate sua, id est a tempore nuptiarum quas virgo inferat: nuptia enim desinit esse virgo; nubilis autem paulo post puberitatem annos etatis 15, quo anno Josephus nupsit B. Virgo.

Tria ergo haec voce significantur. *Primo*, quod Anna semel nupsit, idque in prima pubertate, que in feminis est anno etatis duodecimo; sed differi solebant nuptiae, ut magis pubescerent ad annum 15. *Secundo*, quod ante matrimonium honeste et casto vixerit, eratque virgo. *Tertio*, quod moriente post septem annos maritus, vidua facta sit juvenilia anno etatis 22, indeque insigni continentia in flore etatis vidua permanerat ad annos 34 vite sue, vel, ut S. Ambrosius, viduitatis sue; censem enim ipsa Anna, mortuo marito, mansisse viduam per 81 annos. Quod si vere est, sequitur ipsam hoc tempore, cum Christus occurrit, fuisse annorum centum et sex; nupsit enim anno 13, nupta fuit per septem annos, vidua facta est anno 22, inde vidua vixit annos 84, iuxta S. Ambrosium: jungo hos omnes annos, habebit 406. Anna igitur commendatur ab insigni castitate, eaque triplici, scilicet virginali, conjugali et viduali. Videbat Deus studio Anne ad tantum seminum prorogasse vitam, ut Christum videret et predicaret, aequo fecit Simeoni.

37. ET HEC VIDUA USQUE (Interpres legit *et*, id est usque; jam legunt *usque*, id est quasi) *AD ANNOS OCTOGINTA QUATTUOR* (vite, vel, ut Ambrosius, viduitatis sua, uti jam dixi: unde Arabicus tertii, et vidua facta est quatuor et octoginta annos), *QUE NON DISCEREBAT DE TEMPO*. — Non quod in templo habitavit, sed quod illud frequentaret in eoque perduerat, uti etiamm faciunt nominales devote, ut sit hyperbole. Ita Toletus, Jansenius, Maldonatus. Alii tamen consentaneum habuisse in templo: erant enim habitacula feminarum reliquias juxta templum, nuncle et die, ut hic dicunt, Deo servientium (qualia in Ecclesia Christiana postea fuerunt Diaconissarum, et etiamnum solum Monialium). per patet *Ezod. XXXVIII, 8; II Machab. III, 20; I Reg. VI, 21*. Feminarum, inquam, tum virginum, inter quas fuit Virgo presentata in templo: tum viduarum, e quibus videtur fuisse hec Anna, ut pluribus probat nostra Canticus, lib. I *Marialis*, cap. XII.

JEJUNUS ET OBSERVATIONIS SERVIENTES DNI AC NOCTE; — scilicet Deo, ut habet Arabicus. Graece enim est *τριπλοῖς*, id est latraria colens; latraria enim soli Deo deferuntur. Unde patet, falso docere hereticos, jejunium tantum esse mortificationem corporis, non autem cultum Dei, nisi quatenus ad orationem referatur. Lucas enim hic ait Annam que jejuniis et observationibus servisset Deo. Ita Origenes. Voces ergo « jejuniis et obsecratione-

nibus» sunt ablativi instrumenti, quibus respondat dativus in Greco, q. d. Per jejuniia et obsecrationes serviebat Deo « nocte et die. »

Pulchre S. Chrysostomus, hom. 42 ad *Populum*, orationem nocturnam commendat: « Vnde, ait, stellarum choream, altum silentium, multam quietem, Dominique tui dispensationem admirare. Anima tunc est purior, levior et subtilior, magis sublimis et agilis. Ipsa tenebra multumque silentium ad compunctionem inducere possunt. Si vero colum resperxeris, sideribus tanquam innumeris quibusdam oculis distinctum, » etc. Et post nomina: « Flecte genia, gema, Dominum tuum ora tibi fieri propitium. Plus nocturnis placatur orationibus, cum quietis tempus tu lucidum tempus facis. Regis memento qualia verba dicebat: Laboravi in genitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Quantumcumque sis delictus, non es illo delicitus; quantumcumque sis dives, non es ditor Davide, qui rursum dicebat: Media nocte surgebam ad confundendum tibi super iudicia justificacionis tue. » Si Christus diem dabant predicationi, noctem orationi. « Erat enim pernoctans in oratione Dei, » *Luc. vi, 12*. Sie et Paulus, ut patet *Act. XVI, 18*; et II *Timoth. I, 3*. Sie et S. Antonius, S. Hilarius *orthodoxe anachoretæ*; quin et Ecclesia, ut patet *Ex. Nocturnis*, que etiamnum monachi noctu decantant. Vide dicta *Deuter. VI, 7*.

38. ET HEC VIDUA USQUE (Interpres legit *et*, id est usque; jam legunt *usque*, id est quasi) *AD ANNOS OCTOGINTA QUATTUOR* (vite, vel, ut Ambrosius, viduitatis sua, uti jam dixi: unde Arabicus tertii, et vidua facta est quatuor et octoginta annos), *QUE NON DISCEREBAT DE TEMPO*. — Non quod in templo habitavit, sed quod illud frequentaret in eoque perduerat, uti etiamm faciunt nominales devote, ut sit hyperbole. Ita Toletus, Jansenius, Maldonatus. Alii tamen consentaneum habuisse in templo: erant enim habitacula feminarum reliquias juxta templum, nuncle et die, ut hic dicunt, Deo servientium (qualia in Ecclesia Christiana postea fuerunt Diaconissarum, et etiamnum solum Monialium). per patet *Ezod. XXXVIII, 8; II Machab. III, 20; I Reg. VI, 21*. Feminarum, inquam, tum virginum, inter quas fuit Virgo presentata in templo: tum viduarum, e quibus videtur fuisse hec Anna, ut pluribus probat nostra Canticus, lib. I *Marialis*, cap. XII.

39. ET LOQUEBUTUR DE ILLO, — Domino Christo, quem presentem habebat, q. d. Anna non tantum Deum laudabat, sed et aliis concionabatur ac deprecabat Jesum, asserens eum esse Christum, hortansque omnes ut in eum credarent. Ille patet Christum esse Dominum, id est Deum.

OMNIBUS QUI EXPECTABANT REDEMPTIONEM ISRAEL, — faciem per Messiam, hoc est, qui expectabant redemptorem Christum, qui Israelem, id est populum fidelem in se credentem redimit a peccato, morte, satana, gehenna omnique malo. Vide dicta vers. 23.

Allegorice: Christus natus tribus tripliciter apparuit. *Primo*, pastoriibus indice angelo; *secondo*, Magis indice et duce stella; *tertio*, Simeoni et Anna indice Spiritu Sancto. Simili modo Deus homines quosdam docet per angelos, alios per miracula, accedente predicatione, tertios per illuminationem internam Spiritus Sancti. Rursum pastores viderunt Christum natum, sed Magi adorarunt, Simeon vero et Anna sensi eum amplexi sunt. Sic et nos Christum *primo*, agnoscimus; *secondo*, adoramus; *tertio*, ubi in virtute nos

Christes
natus
bus tri-
pliciter
apparuit.

pneri, sed senes fuerimus, binis amoris brachis amplectemur. Ita Jansenius.

40. ET UT PERFECERUNT OMNIA SECUNDUM LEGEM DOMINI, REVERSI SUNT IN GALILEAM, IN CIVITATEN SUAM NAZARETH. — Statim ergo reversi sunt Nazareth, indeque, metu Herodis infanticidie, cum pueru Iesu fugerunt in Egyptum. Hoc enim infanticidium paulo post purificationem Virginis configit circa Pascha, ait Euthymius, Toletus et alii: licet S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. v; Jansenius et Franciscus Lucas conseant eos ex Jerusalem immediate fugisse in Egyptum, indeque post novem annos redeentes, reversi esse in urbem suam Nazareth, ut ait hic Lucas. Vide dicta *Math. II, 13*. Porro, ante fugam redierunt in Nazareth, tum quia ibi habitabant, ut de domo *ex* disponerent; tum ut ex bonis que ibi possevideant, viaticum et reliqua necessaria ad iter longum in Egyptum parerent. Tempus vero ad fugam abunde suppetebat, quia a die secunda februarii, qua facta est purificatione, usque ad Pascha, quo factum dicitur infanticidium, intercedunt circiter duo menses (I).

PIER AUTEM CRESCERAT (corporis magnitudine cum etate) *ET CONFORTABAT* — membrorum robore et viribus. Graece, Syrus et Arabicus addunt *πνεύμα*, id est spiritu quod Euthymius et Theophylactus explicant, non quasi Christus interior spiritus robur in dies magis accepterit, cum a primo instanti conceptionis sue plenus fuerit gratia et Spiritu Sancto, sed quod exterior per sermonem et opera majora magis illud exeruerit et ostenderit. Verum *et a spiritu* delect Latina et Latinus Patres, ac Interpres: item ex Graeci Origenes et Titus.

PLENU SAPIENTIA (Graece *πληνέσθαι*) et impleri, et plenum esse significat, ut sit idem quod *πνεύμα*. Noster ergo recte verit *plenus*; quia revera interna sapientia ab origine sua plenus fuit Christus, ita ut nihil addi poterit. Arabicus tamen verit, *reimplorabitur sapientia*; Syrus, *implorabitur sapientia*. Si et Origenes, Theophylactus, Euthymius et Titus hic, ac S. Ambrosius, lib. II *De Incarn. Domini sacramento*, cap. vii, quod Theophylactus sic explicat: « Non assumens, ait, sapientiam (quid enim perfectius eo qui ab initio fuit perfectus?), sed paulatim illam denudans.

(1) De factorum serie Christi pueri infanta hoc habet Patrium passim: Paulo post Christum natum, sedem Bethlehemi capere statuit Josephus ob multis gravesque causas, quas repperire est apud Paprochroium, Proph. ad acta Sonotor, maij. p. 20; purificatione igitur facta, Nazarethum cum suis remeavit, non ut ibi degret, sed ut, compositis rebus domesticis, migraret Bethlehenum; fixo Bethlehemi domicilio, vero proxime inservienti magis ibi excepti, eaque vel proxima nocte, de repente et nemine conscio fugit in Egyptum: brevis enim in Bethlehemi in Egyptum iter, longius neconon percolitus est Nazareth; tandem ex Egypto redux, Bethlehenum etiam illuras esset, si Archelaum timuisset in Iudea regnante.

XXXII

Si enim quamdiu brevis fuisset statura, ostendisset omnem sapientiam, visus fuisset prodigiosus, et esse phantasma pueri, non verus puer.

Utraque expositio vera et apposita est, ac proinde utraque hic significatur; scilicet puerum Jesum et interius plenum fuisse sapientia, et exterius id ipsum ostendisse, ut quicumque ejus mores gestusque videaret, ac sermones audiret, illico cognosceret eum plenum esse sapientia, quia nihil in eo apparebat pueri levitatis, peccantiae, insipientie; sed vultu, ore, habitu spirabat gravitatem, modestiam, prudentiam, sapientiam illi etati congruentem, quae scilicet puerum talen decebat.

ET GRATIA DEI ERAIT IN ILLO. — Grace *et cetera*, id est super illum, q. d. Gratia, id est favor, benevolencia, dilectio, cura Dei patris in puerum Jesum, utpote Filium suum, illi quasi tota eolis incubabat, ut eum suis donis et gratis ornaret, eumque in omnibus actibus moderaretur et componeret, ut omnes videarent eum a Deo regi, et per omnia dirigiri, actionesque ejus non tam esse humanas, quam divinas. Ita Euthymius. Simili modo de Joanne Baptista dixit, cap. I, 66: « Et manus Domini erat cum illo. »

41. ET IRANT PARENTES EIUS PER OMNES ANNOS IN JERUSALEM, IN DIE SOLEMNI PASCHE. — Jusserat Deus, *Ezod. XXIII, 14*, et *Deuteron. XVI, 16*, ut omnes viri ter in anno adirent tabernaculum vel templum, ad Deum ibidem publice adorandum eisque offrandas oblationes. B. Virgo, postquam redit ex Egypto, licet lege non teneretur, tamen ex devotione junxit se marito, secumque duxit filium ad templum, ut doceret matres filios a teneris ducere ad templum Deumque colere. Ita Beda, Maldonatus, Jansenius, Franciscus Lucas et alii. Nec timuit Archelaum, Herodis infanticidie filium, tum quia prudenter existimabat in tanto Iudeorum omnium concurso posse latere ad paucos dies, donec rediret in Nazareth; tum quin se habeat se Deo, pro cuius honore periculum hoc subiicit, esse cordi et cura. Ita S. Augustinus, lib. II *De Consensu Evang.*, cap. x; idque insinuat Lucas, vers. 42 et 43. Nonnulli tamen probabiliter putant Jesum non ascendisse Hierosolymam, nisi anno etatis duodecimo; illo enim anno Archelaus actus est in exilium ab Augusto Cesare: unde nil ab eo Jesus timere poterat, ut dixi vers. 1.

42. ET CUM FACTUS ESSET (PUER JESUS) ANNORUM DUODECIM, ASCENDENS ET IN ILLIS HIEROSOLYMA SECONDEM CONSUTUDINEM DIRI FESTI. — Syrus, *sicut consueverant in festo*, scilicet facere in Paschate.

43. CONSUMMATUSQUE DIENUS (Graece, *postquam perfecissent*, vel *perfecissent dies*, scilicet illius festi, sive Paschatis: hoc enim per septem dies celebrabatur, quos omnes Hierosolymae celebrazze Mariam et Joseph innuit hic Lucas, etsi lege ad tot dies manere non cogerentur), *CUM REDIRENT (e Jerusalem in Nazareth)*, *REMANISIT PUER JESUS IN JERUSALEM*, — ut ibi radiolum aliquem sus-

6

sapietiae et divinitatis spargeret, quasi gestiens jam officium doctoris et Salvatoris, ad quod a Patre missus erat, inchoare: anno enim duodecimo finitur pueritia, et incipit adolescentia ac iudicium perfectum. Ita Beda.

ET NON COGNOVERUNT PARENTES EJUS. — Quia Jesus a parentibus in Jerusalem devotionis, vel negotiorum causa nonnulli tardantibus, petit licentiam adiungendi cognatos, quasi cum iis precursus: qua accepta, eos adiit, sed mox ab illis clam se subduxit ad Ierusalem templum, Deo id dirigente, ut parentes, licet alias de Iesu semper solliciti, id non adverterent, sed, ut sequitur, putarent eum esse in comitatu cognatorum.

44. EXISTIMANTES AUTEM ILLUM ESSE IN COMITATU (cognatorum et vicinorum, qui praecesserant; cum quibus Maria et Joseph paulo post secuturi vespere in eodem hospitio erant pernoctari et coenari, ibique Iesum, ut putabant, inventur) VENERUNT ILLI DINI (scilicet vespere ad idem commune hospitium); ET REQUIREBANT EUM INTER COGNATOS ET NOTOS.

45. ET NON INVENIENTES REGRESI SUNT IN JERUSALEM, REQUIRENTES EUM. — Quia Jesus a nullo cognitorum visus erat in itinere, hinc collegaverunt parentes eum mansisse in Ierusalem: quare ibi eum requirerunt magna sollicitudine et anxietate. Causam dat Origenes, et ex eo Theophylactus et Titus dicentes: Sed quare anxie adeo quererent? num suspicabantur perditum, aut quod aberrasset a via ut puer? abit. « Neque enim hoc sapientissima Marie fuerit (sciebat enim Iesum plenum esse sapientiam, immo esse Deum); nunquam fieri poterat ut perditus putarent infantern, quem divinum esse cogoverant: verum querebant eum, ne quo pacto ab iis abiisset, ne forte reliquisset eos, » ne forte vellet manere non cum eis in Nazareth, sed cum aliis in Jerusalem, ut ibidem officium suum docendi, ad quod a Deo missus erat, inchoare festinaret. Addit Origenes: Querebant, ait, ne forte recessisset ab eis, ne reliquissent eos ad alia transmigrasset, et, quod magis puto, ne revertentis ad celos, cum illi placuerit iterum descensurum: sed dolebat, quia mater erat, et filii mater immenso amore digni, quia ea in seca et nihil tale opinante discesserat. »

S. Antoninus addit metuisse matrem ne Jesus in manus Archelai, Herodis infantie filii, incidet, qui cum occideret. Euthymius et Francisco Lucas opinantur matrem timuisse, ne Christus ab itinere aberrasset; non enim sciebat, nec calcebat omnes vias, nec diversificata in bivis et trivis: licet enim per scientiam divinam et infusam illa sciret, tamen per scientiam experimentalem, quam hic puer sequebatur, illa ignorabat. Quod an recte dicatur, viderint Theologi.

46. ET FACTUM EST, POST TRIDUM INVENERUNT ILLUM IN TEMPIO SEDENTEM IN MEDIO DOCTORUM, AUGMENTUM ILLOS, ET INFORROGANTEM EOS. — *¶*

triduum, non absolutum, sed inchoatum, hoc est tertio die, scilicet ab ejus ammissione. Primus enim dies fuit, quo e Jerusalem profecti sunt, et vespere in hospitio eum non invenerunt inter cognatos; secundus, quo ex hospitio redierunt in Jerusalem; tertius, quo quiescerunt et invenerunt puerum sanctum in sancto templo. Ita S. Ambrosius, Euthymius et alii. Sic dicitur vers. 21: « Postquam consummati sunt dies octo, id est octavo die circumcisus est Jesus. Et Marc. viii, 31: « Oportet Filium hominis, etc., post tres (id est tertio die) resurgere. »

IN TEMPLO. — Dei enim incarnati locus sedes est in templo. Ibi querendus est, ibi inventur, non in foro, non in taberna, non in theatro. Christum imitati sunt S. Basilius et S. Gregorius Nazianzenus, qui, teste Ruffino, cum Athenis studebant, duas duxatae urbis plateas noverant, scilicet unam que duebat ad tempulum, alteram que ad scholam.

Totum hoc triduum ergo Jesus egit partim *qua deum*, partim audiendo doctores eisque respondendo in templo: cibum a doctoribus aut astantibus, sapientiam ejus mirantibus, invitatus accepit, licet alii minus verisimiliter putent eum ostiatio mendicante vici fastigie, ut putat S. Bernardus, non *infra Octavam Epiphani*; Bonaventura, Alesius et alii, et faveat S. Thomas, II *part.* *Quest.* CLXXXVII, art. 5, qui Christum aliquando mendicasse probat ex illo: « Ego autem mendicasse sum et pauper. *Psalm.* XXXIX. Ex adverso Lyranus, Dionysius, Joannes Major hic, et Abulensis in cap. XVII *Matth.*, *Quest.* CXCIV, censem Christum nunquam mendicasse, ex quo mendicare Iudeis esset veritum. *Deut.* XV: « Mendicus non erit inter vos. Verum haec verba non precepimus, sed promissionem opum significamus, si legomus observant, scilicet eos a deo fore divites, ut nemo eorum mendicet. »

SEDENTES IN MEDIO DOCTORUM. — Est hebraismus, id est inter doctores, sed humiliori loco quasi discipulorum, idque ad hoc, ut suis interrogacionibus de instanti adventu Messie, doctores ad eum cogitandum et inquirendum excitaret; utpote translato jam sceptro a Iuda ad Herodem alienigenam, ac expelito jam 70 herodiani Daniellis ceterisque Prophetarum de Christo oracula. De Messie enim adventu Christum doctores interrogassere, omnino est verisimile, idque ad hoc, ne inopinata doctoribus esset ejus manifestatio, sed ut ex hisce indicis quasi scindillis postea predicanter et miracula parans, facilius ab eis velut Messias recipetur. Ita Euthymius.

INTERROGANTE EOS. — *Primo*, quia puer decebat interrogare doctores, non autem eos docere, sed tamen Christus interrogando eos decebat, ait Origenes: nam sapienter interrogare tam docti et doctores est, quam sapienter respondera. Sic magistri docti, docte discipulos

Scilicet factum est quod puerus tam docti est quam sapienter responderet.

interrogando docent. « Ex uno quippe doctrina fonte, ait Origenes, manat et interrogare et responderere sapienter, et ejusdem scientie est, scire quid interroges, quidve respondes. »

Secundo, ut doceret adolescentes modestiam, ac studium audiendi, interrogandi et discedendi, « ne, si volint esse veritatis discipuli, fiant erroris magistri, » ait Beda.

Tertio, ut interrogans doctores, viessim ab eis interrogaretur, sicque respondendo eos doceret. Unde sponsa:

47. STUPEANT AUTEM OMNES, QUI EUM AUDIEBANT, SUPER PRUDENTIA ET RESPONSIA EJUS. — Quod scilicet puer duodenarius, fabri filius, qui scholas nunquam frequentarat, tam versus esset in sancta Scriptura, tam sapienter quereret, tam acute responderet, ut et doctores ipsos superaret, ut dicerent: « Quis putas puer iste erit? » erit Prophetia? erit Messias, quem doctores orbis nunc omnes in dies singulos avide expectamus?

48. ET VIDENTES (Greci addunt *etiam*, id est *eum*, scilicet Jesum), ADMIRARI SUNT. — Scilicet parentes Iesum querentes, ut patet vers. 46, mirati et gavisi sunt, quod eum preterea morem viderent et inventerunt solum cum doctoribus disputantem, tantum sapientem deponentem, ac doctores castoribus astantes super eo stupeientes, etc.

ET DIXIT MATER EJUS AD ILLUM: FILI, QUID FICISTI NOBIS SIC? ECCE PATER TUUS ET EGO DOLENTE QUEREBAMUS (cum labore, ut addit Arabinus) TR. — Verba haec matris sunt, non Christianum objurans, sed mirantis et dolentis, doloremque suum dolenter explicantis. Hoc enim suadet venerationis matris erga胎儿um illum, scilicet hominem Deum; ac proinde verisimiliter est matrem haec dixisse, non publice in consesso Doctorum, sed secreto sevenscendo eum, vel consessu jam dimiso. Ita Jansenius, Maldonatus et alii.

Sic, ut te a nobis subduceres, ac nobis insciis et sollicitis solus in urbe remaneres?

PATER TUUS ET EGO. — Notat S. Augustinus, serm. 63 *De Diversis*, cap. xi, humilitatem Virginis, que cum scire se in solidum esse matrem Christi, ideoque matrem Dei, ita ut Ioseph in ejus generatione nullam haberet partem, ipsa tamen demissa Iosephio quasi marito se posponit. « Omnia, ait Anonymous in *Catena Graeca*, sicut mater et fiducialiter, et humiliiter, et affectuose exprimit. »

Topologice: anima que perdidit Jesu gratiam per peccatum mortale, vel solitam familiaritatem per negligiam venialem, requirat oum, primo, cum dolore et lacrimis cordis compuncti; quia, ut ait Nazianzenus, orat. 3: « Proborum (addit, et improborum si penitent) virorum lacryma sunt peccati diluvium, et mundi diluvium, » quale fuit diluvium Noe.

Secundo, requirat eum magna sollicitudine et studio, ut fecit B. Virgo, idque in templo, nimirum vacando orationi, lectioni et meditationi

rerum spiritualium. Sic sponsum se subducendum requisivit sponsus et invenit, *Cant.* iii, 2: « Surgam, inquit, et eirenu civitatem per vios et plateas, queram quem diligit anima, tenui eum, dimittam. » Ha anima, dum Christum inventit, caute retinet ne rursus elabatur.

Terterio, requirat eum inter doctores, id est inter viros doctos et pios, qui eam in scientia eque ac piate instruant. Unde sponsa, *Cant.* cap. i, vers. 17, rogans sponsum: « Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi culas in meridie? » audit: « Egregere, et abi post vestigia gregum, et pasco haddos tuos juxta tabernacula pastorum. » Vide ibi dicta.

49. ET AT AD ILLOS: QUID EST QUOD ME QUEREBATIS? NESCIEBATIS QUA IN HIS, QUE PATRIS MEI SUNT, OPORTE ME ESSE. — S. Ambrosius constat huc esse verba reprehendentis. Et poterat Christus ut Messias et legislator iure suo reprehendere matrem, si peccasset. Verum nulla in matre fui peccati culpa: ergo nec in Christo illa ejus fui reprehensionis: habent tamen verba haec ejus interrogacionem quamdam acitorum, reprehensionem similem, ut per eam parentes doceat, et ad res suas discendum acerius incite, ut solent parentes filios et magistri discipulos aceriores verbis ad studium et diligentiam exstinguiare.

Hoc ergo verba Christi sunt instrumentis, consolantis et se excusantibus, sumunque factum defendentis, q. d. Non opus erat ut me quareretis, quia cogitare poteratis me negotia salutis mundi, ad quas a Patre ecclesi missus sum, inchoando tractare. Nec enim cogitare debetis me semper vobisculum mansurum, sed aliquid ad illa vobis relictis abiturum, ut ilij abire cepit. Porro, quod vobis incisi abierim, studio id feci, ut vos doceam in illis me non pendere a vobis, sed a Patre ecclesi, et ex illius voluntate ac consilio, non ex vestro eadem tractare debere. Ergo vobis non dedi causam doloris, sed illam vobis partim amor vester erga me, partim ignorantia mysterii jam dicti vobis ministravit, ignorabatis enim me in Patris mei negotiis occupari; esto enim vobis merito in mente id veritate debuisse, tamen tener vester in me amor fecit ne veniret, et cogitationem hanc divertit. Unde Beda: « Non, inquit, quod eum quasi filium querat, vituperat; sed quod ei potius, cui eternus est Filius, debeat, cogit oculos mentis attollere. »

Ut hoc e radice et fundamento intelligas, nota Christum preter actiones divinas, quas habebat ut Deus Dei Filius, quales sum creare, conservare et gubernare omnia, ac spirare Spiritum Sanctum, habuisse actiones humanas, easque duplices: priores, quas habebat ut homo, communes alias hominibus, ut sunt comedere, ambulare, laborare, fabricare, etc.; posteriores, quas habebat ut homo Deus, sive ut redemptor, sibi quasi Christo proprias, que proinde a S. Diony-

sio, lib. *De Divin. Nomin.*, Theandriæ, id est *Dei viriles*, nuncupantur, quia parum Dei, partim hominis sunt opera. Tales erant docere, facere miracula, discipulos convocare, Apostolos creare, etc. In prioribus voluit Christus sponte sua parentibus, a quibus eas cum natura quasi accepterat, obedire, et ab eis sinebat se in illis regi; in posterioribus vero nequaquam, sed soli Deo Patri voluit subiecti et obedire, quia haec utpote aliorum ordinis, asculo Deo crant accepte et directa. Undo Christus parentibus eas potenteribus quasi ex materno quodam imperio, respondit, illas non ad parentum, sed ad Dei voluntatem et nutum esse facientes, ut patet hic, et in conversione aqua in vinum in nuptiis Canæ Galilee, *Ioan.* cap. ii, vers. 4, et alii similibus, ut patet *Matth.* cap. xi, vers. 48.

Porro, Christus actiones suas theandricas, quas patrabat ut Deus homo, vocat actiones Dei Patris, Patre quae attributis non sibi, primo, quia propter has a Patre missus erat in mundum; secundo, quia Christus a Patre habebat suam divinitatem: hec autem opera precepit erant divinitatis; tertio, quia eos faciebat ex precepto Patris; quarto, quia in his nemini suberat nisi soli Patri eterno, ut doceret amoris materiam etiam tenerimo preponendum esse Dei preceptum, vel consilium, ut eum dilequimus vocat ad Religionem, ad sacerdotium, ad martyrium, ad apostolatum, cui parentes repugnant. Sic in humanis filiis, qui filius, subest parentibus quoad paterna iura; qui vero idem magistratum gerit, v. g. rex est aut princeps, parentibus non subest, sed praest, quoad iura regula: rex enim omnium qui in regno sunt, ac consequenter parentum suorum, est superior et dominus; quae eos iure communis reipublica regere, dirigere et corrigerem tenetur.

30. ET IPSI NON INTELLEXERUNT VERBUM QUOD LOCUTUS EST AD EOS. — Nonnulli ignorantiam hanc referunt ad auditores, qui stupebant super prudenter et responsis Jesu, vers. 47. Alii ad solum Joseph per synedochen. Verum plane tam ad Virginem quam ad Joseph has referenda sunt; licet enim ipsi noscent Jesus suum esse Christum Dei Filium, et Salvatorem mundi, tamen ignorabant qua ratione illud manus obliturus esset, seu que illa essent negotia Patris in particulari, in quibus ipse dixerat oportere se versari vers. 49, nimis an, quando, quomodo docturus, victurus, moriturus, crucifigendus esset pro salute mundi; haec enim eis a Deo necrum revelata erant; sed ea ipsa progressa temporis, vel per experientiam, vel per revelationem Jesu didicerunt. Quare ex reverentia Jesu, eum hoc loco curioso, quoniam essent illa mysteria interrogare non sunt ausi, sed tempus opportunitum ea noscendi prudenter expectarunt.

31. ET DESCENDIT CUM EIS, ET VENIT NAZARETH;
ET ERAT SUBDIVISUS ILLIS. — « Venit Nazareth, » ul-

Voluit ergo Christus prima et continua sua vita

tro ei sponte sua, licet S. Bernardus opinetur eum urgentibus parentibus venisse. Sie enim ait, serm. 19 in *Cant.*: « Cum remansisset in Jerusalem, et dixisset, in his que Patris sui erant oportere se esse, non acquiescentibus parentibus ejus, sequi eos in Nazareth non despexit, magister discipulos, Deus homines, Verbum et Sapientia fabrum et feminam. »

Sextus. — Grece, *τοιχίας*; id est *subjectus*, obediens, scilicet quoad humanam naturam, quam a matre hauserat, non quadam divinam, quam a solo Patre eterno accepiterat ita plena et perfecta, ut per omnia eius esset aequalis, et in nullo subdivitus, uti contra Arianos docet S. Augustinus, lib. III *Contra Maximinum*, cap. xviii. Minus ergo congruus S. Cyriacus, lib. X *Thesaur.*, cap. viii, ex illo *I Corin.* XV: « Tunc et Filius subiectus Patri, concedit Filium, ratione originis, subiecti Patri etiam quoad natum divinam quam a Patre accepit, quia quoad eam facit, inquit, quia placita sunt Patri: nam et Pater facit, quae placita sunt Filio, nec tamen idcirco subiectus est Filio. Loquitur ergo Paulus de Filio quoad humanam naturam, secundum quam Christus se plane cum omnibus suis electis subiectus Deo Patri in die iudicii. Unde ceteri Patres constantur asservent Filium quoad divinam naturam Patri non esse subjectum, sed aequalem.

Nota: Humana natura a Christo, licet in precise sumpta, subdita esset matre; tamen quia ipsa elevata erat a Deo ad hypostasim Verbi ideoque unum erat cum Deo, puta una persona divina, hinc exempta fuit ab obedientia matris, aequo a legibus Augusti, Herodis, pontificum ceterorumque principum: erat enim iam matre et illi omnibus longe dignior, melior, sapientior, immo Dominus et Deus omnium. Sicut religiosus vel monachus, si creetur Pontifex, eximitur ab obedientia sui Ordinis, ita tótius Ordinis fit Superior. Christus tamen, ut nobis daret summa humilitatis et obediens exemplum, ultra et sponte sua se subdidit matri, immo et Josepho, licet per omnia que domini agenda, verranda, fabricanda, etc., erant, obediens.

Discant, inquit. — Augustinus, serm. 63 *De Divinis*, pueri subdi parentibus, quia Christo mundus subditur, et Christus tamen parentibus subditus fuit. Et S. Bernardus, serm. 1 super *Missus est*, exclamat: « Erat subditus eis. Quis? quibus? Deus hominibus, nec tantum Mariae, sed et Joseph? utrinque stupor, utrinque miraculum; et quod feminine Domus obtemperat, humilitas sine exemplo; et quod femina principatur Deo, sublimitas sine socio. Et mox: « Erubuisse, superbe cimis: Deus se humiliat, et tu te exalitas? Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te preponens auctor: quod enim hominibus praesesse desidero, tolles Deum meum preire contendo. »

Voluit ergo Christus prima et continua sua vita

Septima. — per annos triginta suo facto nos docere, perfectionem virtutis et Religionis maxime sitam esse in obedientia. Nam, ut docet Joannes XXII, *Pontifex Extrav. Quorundam De Verb. signif.*, panperitas magnum bonum est; majus integritas (castitas); sed maximum obedientia, quia prima rebus, secunda carni, tercia mente dominatur et animo. Idem docet S. Augustinus, et ex eo S. Thomas, *III part. Quesit. XL*, art. 1, ubi docet austerioriter tantum esse adjumentum perfectionis.

Audi S. Basilium, in *Constit. monast.*, cap. iv: « In prima etate (Christus) subditus parentibus, omnem laborem corporalem mansueti et obedientie sustinuit. Cum enim homines illi essent justi quidam ac pii, verum pauperes et rebus necessariis non abundantes, etc., merito laboribus corporis assiduis dediti erant, per hos necessarios res sibi ipsis acquirentes. Jesus autem his subditus, velut ait Scriptura, omnino etiam simul perferendo labores obedientiam declarabat. Itaque discimus filii subiecti esse parentibus. » *Origenes*, hom. 20 in *Luz.*: « Nam quia maiorem Joseph videbat astate, propterea cum parentis honore contulit, omnibus filiis exceptum tribunus, » ut subiectantur parentibus. « Quid enim magister virtutis? » ait S. Ambrosius, nisi officium pietatis implinet? » *Et Beda*: « Quid inter nos aliud, quanum quod a nobis agi vellet, ageret? »

Multa egit, multa dixit Christus per 30 annos, sed hec omnia haec gnoma conclusit Lucas: « Et erat subditus illis. » *Præclarum elogium Religiosi est. Tota vita fuit Superioribus suis obediens et subditus.*

Ratio a priori est, *prima*, quia qui obedit Superiori, obedit Deo; *Superior* enim est vicarius Dei, iuxta illud Christi: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit, » *Luce x.* Unde S. Basilus, in *Constit. monast.*, cap. xxxi: « Antistes, ait, nihil aliud est, quam is qui personam Christi sustinet, et sequester est inter Deum et homines, corum qui in ipsius officio sunt, salutem sacrificans Deo. » Et S. Benedictus, in *Regula*: « Obedientia, quia majoribus prebeat, Deo exhibetur. » Et S. Bernardus, *De Praecepto et Dispons.*: « Quem, inquit, pro Deo habemus, tanquam Deum, id quicunque aperte non sunt, contra Deum, autem debemus. » Obediens ergo, dum quid prescipit Superior, putet id Deum sibi præcipere, ac tanquam Deo alacriter obediat.

Secunda. — quod obedientia nobilissimas hominis potentias, scilicet voluntatem et judicium, Deo in holocaustum offerat et metat, dum eas abnegat, et Superiori suo, loco Dei resignat. Unde S. Gregorius, lib. XXXV *Moral.*, cap. x, explicans illud, *1 Reg. xv. Melior est obedientia quam victimæ*, rationem hanc dat: « Quia, inquit, per victimas aliena caro, per obedientiam voluntas propria mactatur. »

Tertia. — *Tertia*, quod obedientia omnia opera quæ ex

ea flunt, faciat aurea, et valde meritaria. Quocirca a S. Franciseus, ait Bonaventura in Vita ejus, cap. vi, *Generalis credens officio, Guardianum petit, cujus voluntati per omnia subjaceret. Tam enim uberem asserebat sancte obedientie fructum, ut eis qui jugo ipsis colla submittarent, nihil temporis sine luero transiret. Unde et Fratris, cum quo solitus erat ire, semper obedientiam promittere conseruerat, et servare. »*

Quarta, quo^r obedientia sit mater virtutum omnium. Unde S. Gregorius loco jam citato: « Soli, inquit, virtus est obedientia, quia virtutes casteras menti ipsi erit insertasque custodit. »

Quinta, quod Deus per Superiores subditum obedientem certo et securi regat, recteque dirigit ad portum salutis æternæ. Unde Climaicus, *Gradu 4*: « Obedientia, inquit, est perfecta abnegatio proprie animæ et proprii corporis, mors voluntaria, vita sine sollicitudine, navigatio sine damno, sepultura voluntatis, vita humilitatis, et quasi si quis dormiendo iter faciat, » Idemque addit: « Vivere in obedientia nihil aliud esse, quam suum onus aliorum humeris imponeare, natare super aliorum ulnas, et sustentari in aquis, mergamur, sed sine periculo hoc grande pelagum hijs vita transeamus, et quidem brevisima navigatione. »

Quocirca Christus maluit vitam perdere, quam obedientem: « Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » Sed audi tanto obedientia premium: « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flecat, celestium, terrestrium et infernorum, » *Philip.* ii, 8. An non ergo vir obediens loqueretur victorias? » *Prov. xxi.*, 28. Vide ibi dicta.

Nota secunda: Veterum sententia est, Christum Josepho subiectum fuisse in exercenda arte fabrili lignaria, ut dixi *Matth. xii.*, in fine. Congruum enim erat, ut fabrili cum patre putativo exerceret, qui mundi est cum naturali Patre fabricator. Per fabrum conditum est genus humanum; per fabrum decuit et restituit.

Hec pauca duntaxat recenset Lucas de adolescentia et juventute Christi usque ad annum ejus trigesimum: quo toto tempore vixit privatus et latuit incognitus, que sane stupenda fuit Dei Filii humilitas.

Castera que ex libro apocrypho, qui inscribitur: *Infantia Salvatoris*, alioquin similibus, a nonnullis affecturum, rejicit Ecclesia. Unde de Valentianis hereticis ita scribit S. Ireneus, lib. I, cap. xvii: « Assumptus, ait, in hoc et illam fidicationem, quasi Dominus, cum puer esset, et discesserit litteras, cum dixisset Magister ejus, quemadmodum in consuetudine est, dic A, respondit A. Rursum cum Magister jussisset dicere eum B, respondisse Dominum: Tu prior die mihi quid est A, tunc ego dicam tibi quid est B. » Similia quedam circumferuntur in cantionibus natalitiis nonnullis, &

quibus, ut ridiculi et plane indignis Christo commentis, abstinentum est; Christus enim, utpote plenus sapientia, scholas non adiit. Unde Iudei de eo dicebant: «Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit eas?» Joan. vii, 15.

Rursus miracula pueri Iesu, quae vulgo a nonnullis narrantur, refutat S. Chrysostomus, hom. 20 in Joan. Primum enim ejus miraculum fuit conversio aquæ in vinum in Cana Galilæa, ut ait Joannes, cap. ii. Voluit enim usque ad annum 30 latere et fabrilem exercere. Unde S. Justinus, *Dial. contra Tryphonem* : « Faciebat, ait, aratra, juga, » etc., ideoque sepe ^{bis} eis in Evangelio petit similitudines et metaphoras, ut cum ait : « Tollitis jugum meum super vos. » Et : « Nemo militens manum ad aristrum, et respiciens regnum, aptus est regno Dei. » Idem censent Lazarus, Iansenus, Maldonatus, Dionysius Carthusianus et Abulensis in cap. xiii. *Matt.*, Quest. LXXXI, ac Cajetanus et Franciscus Lucas, in cap. vi *Mari*, 3 : esto Christum fabrilem exercuisse neget Paulus Burgensis, in cap. vi *Mari*, ac noster Barradius hic, et Simon de Cassia, lib. IV, cap. n, qui censent Christum usque ad annum 30 instar religiosi abstractum vixisse, ac oratione et contemplatione ergo ac jejunio vacasse. Si obijcias Nazarenos vicinos Iesu, ei docenti objecisse : « Nonne hic est faber? » respondent ex S. Augustino, lib. II *De Cons. Evang.*, cap. xlii : « Eo fabrum credebant quo fabri filium, » ut habet Mattheus, cap. xii, 35. Verius cum Nazareni quotidie viderent Iesum et opera eius studiosi observarent, videntur ab opere fabrili eum vocasse fabrum; aliqui enim si eum otiosum vidissent, ejus otium et inertiam taxassent, quod pauperi parentum laborando non surrecerunt, nec patrem suum Joseph fabricantem adjuvaret eique laborando collaboraret. Adde : voluit Christus fabricando dare exemplum vita mechanica, ut fabricando et laborando victum sibi parent; hec enim honestum est, porro : a societate fabrorum qui scurilla loquebantur, abstinebat Joseph, multo magis Christus. Sic faber tabernaculorum fuit S. Paulus, etiam cum prædicaret, ut patet Actor. *xviii*, 3.

Et MATER EJUS CONSERVABAT OMNIA VERA HIC IN CORDE SUO, — quasi « ruminanda et diligenter scrutanda, » ait Beda, ut successu temporis per omnia quae acturus et dicturus erat Christus, plenius intellegenter, simus ut eadem deinde S. Luce et aliis Apostolis scriberenda, vel posteris tradenda revelaret. Unde Titus, « Nam etsi, inquit, que ab illo deprombanter, plene non assequebar, intelligebat nihilominus divina, humanoque sensu esse sublimiora: neque enim audiebat Jesum tanquam duodecim annorum puerum; sed excepiebat et observabat verbi illius, tanquam verba viri modis omnibus perfecti; » sive, ut Euthymius ait: « tanquam verba, non simpliciter puer, sed etiam Fili Dei. »

Quares, an vere Jesus uili estate et statuta, si et sapientia et gloria proficerit? Cunctis photinio, Nestorio et Theodoro, qui docuerunt Christum esse purum hominem, ideoque in dies, in gratia et meritis apud Deum proficeret, quibus quasi ha- retici anathema dicit S. Gregorius Nazianzenus epist. 1 ad Clodolum; item adfert videtur S. Athanasius, sive *contra Arianos*; et S. Cy- rillus, lib. X *Thesauri*, cap. vii; videntur enim dicere humanitatem Christi a Verbo sensim maiorem habuisse sapientiam, sicut hausit B. Virginem exterice homines. *Humanitas Christi*, alii S. Athanasius, in sapientia proficit transcendente paulatim humanam naturam, deificata nimurum et organum sapientiae effecta. Eadem habent S. Cyrilus, S. Athanasium in doctrina æque a episcopatu Alexandrinu scutis: quemnam utriusque qui fuerit mens, mox explicabo.

Verum contrarium docent ceteri Patres. Eramus enim Jesus a primo instanti conceptionis sua plenus sapientia et grata, ut dictum est vers. 40. Non enim debetur illi humanitati ob unionem hypostaticam cum Verbo, Unde S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20 in laudem S. Basilii : *Sapientia, ita, apud Deum et homines proficiebat, non ut augmentum aliquod acciperet, cum ab initio gratia sapientiae absolutus esset, sed quod haec hominibus ignarus paulatim appareret.* Nam, ut Theophylactus, *emotio sapientiae ejus, profectus ipse est : sicut sol, licet adest semper luce polat, tamen crescere in ea dicitur, cum etiam sensim magis explicat a mane usque ad meridiem.* Unde Beata : *Proficiebat Christus, attulit non per accessum temporis accipiendo quod non habebat, sed pandendo domum gratiae quoque habebat.*

Nota igitur in anima Christi triplicem fuisse scientiam, scilicet *primo*: beatificam, qua Deum videbam et omnia in Deo, itaque beatibatur; *secunda*, infusa sam a Deo; *tertio*, experimentalis, vel ut quo quotidiano acquisim. Due priores Christo inditae fuere a primo instanti conceptionis sua ita perfecte, ut eis augere non posset. Idem dico de Christi habituali gratia et gloria. Ita S. Augustinus, lib. III de *Peccat.* mor. et rem., cap. xxix. S. Hieronymus, in illud Jerem. xxxi: *Femina circundabit virum*; S. Athanasius, Cyryllus, Nazianzenus, Beda, Damascenus, Euthymius, Bernardus, S. Thomas, quos citat et sequitur Surius, hoc agim *synopsis* ab aliis *correctissima*.